

**Ks. Krzysztof Michalczak**

## ***Nadzwyczajni szafarze Komunii świętej w archidiecezji poznańskiej***

### **I. Wczoraj**

Nadzwyczajni szafarze Komunii świętej zostali powołani w archidiecezji poznańskiej dekretem Arcybiskupa Metropolity Poznańskiego 1 kwietnia 1999 r. Są nimi alumni Arcybiskupiego Seminarium Duchownego od chwili otrzymania prawa noszenia sutanny oraz mężczyźni w wieku od 35 do 65 lat wskazani przez księży proboszczów. Posługę i formację nadzwyczajnych szafarzy Komunii św. reguluje specjalna instrukcja opublikowana razem z dekretem i rytuałem w broszurze pt. *Nadzwyczajny szafarz Komunii św. i jego sakramentalna postługa chorym w Archidiecezji Poznańskiej*, Poznań 1999. Od tego czasu odbyły się cztery serie studium przygotowawczego dla nadzwyczajnych szafarzy Komunii św., zakończone uroczystą promocją przez Pasterza Kościoła Poznańskiego w poznańskiej katedrze. Łącznie przygotowano i ustanowiono do tej posługi ponad 510 mężczyzn (nie licząc kleryków ASD, którzy tej formacji nie podlegają). Oprócz studium przygotowawczego, przez pierwsze dwa lata odbyły się trzy wspólne dni skupienia w ciągu roku, pielgrzymka na Świętą Górę w Gostyniu w dniu 1 maja i dekanalne dni skupienia prowadzone przez dekanalnych referentów liturgicznych. Niestety, nie we wszystkich dekanatach organizowano takie dni skupienia.

### **II. Dzisiaj**

W pierwszą niedzielę adwentu 2002 r., Arcybiskup Metropolita Poznański ustanowił archidiecezjalnego duszpasterza nadzwyczajnych szafarzy Komunii św., którego zadaniem jest opieka duszpasterska nad wszystkimi nadzwyczajnymi szafarzami Komunii św. w diecezji.

#### **1. Formacja permanentna w rejonach**

Wiosną 2003 r. podzielono nadzwyczajnych szafarzy Komunii św. w archidiecezji poznańskiej na 12 rejonów. W każdym rejonie jest kilka dekanatów, w zależności od liczby szafarzy i odległości dekanatów od siebie. Od tego dnia formacja permanentna tych osób odbywa się w rejonach systematycznie raz na kwartał. Każde spotkanie rozpoczyna 30 minutowa adoracja Najświętszego Sakramentu przygotowana przez wcześniej wskazanego szafarza. W tym czasie jest możliwość skorzystania z sakramentu pojednania. Po adoracji w kościele szafarze uczestniczą w godzinnym wykładzie, uzupełniającym ich wiadomości z teologii, prawa kanonicznego, nauki społecznej Kościoła, życia rodzinnego, opieki paliatywnej itd. (na ten czas tematyka formacji nadzwyczajnych szafarzy Komunii św. w archidiecezji poznańskiej jest przygotowana wstępnie na 8-10 lat). Po wykładzie jest okazja do rozmowy, wymiany doświadczeń

czeń, zadawania pytań. Łącznie spotkanie trwa około 2,5-3 godziny i kończy je ustalenie daty kolejnego spotkania w danym rejonie, a także poinformowanie o datach spotkania diecezjalnego, rekolekcjach, spotkaniu opłatkowym i innych inicjatywach podejmowanych przez nadzwyczajnych szafarzy Komunii św. w archidiecezji poznańskiej.

## 2. Archidiecezjalne spotkanie nadzwyczajnych szafarzy Komunii św.

Każdego roku wszyscy szafarze odnawiają gotowość dalszej posługi przed biskupem w czasie uroczystej Eucharystii. W 2004 roku spotkanie to będzie miało miejsce 30 maja w katedrze poznańskiej. Mszy Św. przewodniczyć będzie abp Stanisław Gądecki, metropolita poznański. Tego dnia otrzymają promocję także nowi kandydaci do tej posługi, którzy będą się przygotowywać w specjalnym studium wiosną 2004 r. Msza św. w katedrze poznańskiej zostanie poprzedzona kilkugodzinnym skupieniem dla wszystkich nadzwyczajnych szafarzy Komunii św. Po Mszy, natomiast, wszyscy uczestnicy spotkają się na agapie.

## 3. Rekolekcje dla nadzwyczajnych szafarzy Komunii św.

Z pewnością wszyscy szafarze uczestniczą w rekolekcjach parafialnych. Wielu z nich uczestniczy aktywnie w różnych grupach, duszpasterstwach czy stowarzyszeniach katolickich, w których są także rekolekcje. Mimo to każdego roku będą organizowane 2-3 turnusy rekolekcji dla nadzwyczajnych szafarzy Komunii św. w Archidiecezjalnych Domach Rekolekcyjnych w Rościnnie i Zaborówcu. Pierwsze rekolekcje odbędą się na początku grudnia 2003 r. Druga propozycja rekolekcji będzie na początku marca 2004 r.

## 4. Spotkanie opłatkowe

W ostatnim czasie jest coraz więcej spotkań opłatkowych. Z tego też względu nadzwyczajni szafarze Komunii Św. w Archidiecezji Poznańskiej będą uczestniczyć w spotkaniu opłatkowym z biskupem nie co roku, ale raz na 4 lata. Każdego roku będzie spotkanie opłatkowe dla szafarzy z trzech rejonów w jednym miejscu. We Mszy św., opłatku i spotkaniu przy stole uczestniczyć będą szafarze z małżonkami. W ten sposób Kościół pragnie zauważyć i docenić współdziałanie małżonek szafarzy w ich posłudze. Najbliższe spotkanie opłatkowe odbędzie się w sobotę 10 stycznia 2004 r. o godz. 18.30 w parafii Miłosierdzia Bożego w Obornikach dla trzech wcześniej wyznaczonych rejonów.

## III. W przyszłości

1. Jesienią tego roku odbędzie się w Kurii Metropolitalnej w Poznaniu zebranie dla chętnych szafarzy, pragnących uczestniczyć w tworzeniu strony internetowej nadzwyczajnych szafarzy Komunii św. w archidiecezji poznańskiej. Chcielibyśmy stworzyć tę stronę do wiosny 2004 r. Jej celem będzie promowanie posługi nadzwyczajnych szafarzy Komunii św.

czajnego szafarza w archidiecezji poznańskiej i nie tylko, przekaz informacji i nawiązywanie kontaktów i wymiana doświadczeń z szafarzami z innych diecezji.

2. Posługa nadzwyczajnych szafarzy Komunii św. jest w Kościele znana, ale nie w sposób dostateczny. Trzeba więc w dalszym ciągu publikować artykuły, świadectwa nadzwyczajnych szafarzy Komunii św. i o nadzwyczajnych szafarzach Komunii św. w prasie katolickiej, np. w „Przewodniku Katolickim” i „Liście do chorych”.

3. Dotychczasowym patronem szafarzy jest św. Józef. Jest On jednak patronem wszystkich mężczyzn. Wspólnota nadzwyczajnych szafarzy szuka patrona, który specyfiką swego życia i powołania byłby dla niej szczególnym patronem i wzorem.

4. Nadzwyczajni szafarze widzą potrzebę identyfikatora. Takim identyfikatorem dla kapłana jest koloratka, dla członka Akcji Katolickiej – znaczek członkowski. Co ma być identyfikatorem nadzwyczajnych szafarzy?

#### **IV. Ocena**

Kilkuletnie doświadczenie nadzwyczajnych szafarzy Komunii św. w archidiecezji poznańskiej jest generalnie bardzo pozytywne. Posługa ta jest dużą pomocą w udzielaniu Komunii św. w niedziele i święta. Przede wszystkim trzeba jednak podkreślić, że jest to ogromnie ważna posługa dla chorych i starszych wiernych, którzy w każdą niedzielę nie mogą uczestniczyć w Eucharystii, a których kapłani nie są w stanie nawiedzić w niedzielę. Ich posługa spotyka się z coraz przychylniejszym przyjęciem ze strony wiernych i przekonuje coraz większą liczbę sceptycznie nastawionych kapłanów. Jest to także ogromna szansa dla samych szafarzy, którzy z jednej strony cieszą się z tej posługi, a z drugiej uświadamiając sobie odpowiedzialność tej posługi, starają się być lepszymi katolikami i ludźmi bardziej zaangażowanymi w życie Kościoła. Wielu świadczy też, że ich posługa jest mobilizacją dla całej rodziny do bardziej chrześcijańskiego życia.

Do tej pory odbyły się trzy spotkania w każdym z dwunastu rejonów. Okazuje się, że formacja permanentna nadzwyczajnych szafarzy nie tylko wydaje się konieczna Kościołowi, ale że sami zainteresowani widzą jest potrzebę i w znacznej większości uczestniczą w każdym spotkaniu. W najbliższym czasie okaże się, czy tak samo pozytywnie odpowiedzą szafarze na zaproszenie na rekolekcje.